
COMUNE DI ROCCAMENA
Città Metropolitana di Palermo
****************************

CORSO UMBERTO I N.173, 90040 ROCCAMENA (PA)
Tel. 091/8469011 fax 091/8469027

COPIA

DETERMINAZIONE DEL

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

n. 177   del 27-11-2017

Reg. gen. n. 380   del 27-11-2017

Oggetto: Conferimento incarico di rappresentanza legale del Comune di Roccamena
nel procedimento RG n. 1435/17 all'avv. Claudio Trovato, corrente in
Palermo. Impegno di spesa

Cig: ZF820E832C

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Premesso che:

in data 6 luglio 2017, prot. n. 4730, è stato notificato a questo Ente un atto di ricorso, promosso dal
sig. Di Giorgio Antonino, procedimento RG n. 1435/17, presso il Tribunale di Termini Imerese –
sezione controversie lavoro, contro il Comune di Roccamena, con comparizione personale delle parti
per l’udienza di discussione fissata in data 17 gennaio 2018 alle ore 9:30;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 27/09/2017, esecutiva ex lege, è stato dato atto di
indirizzo al Responsabile del Servizio Amministrativo di predisporre tutti gli atti necessari, ivi
compreso la sottoscrizione della convenzione (disciplinare di incarico), per l’affidamento di un
incarico professionale di rappresentanza legale del Comune di Roccamena nel procedimento RG n.
1435/17;
al fine di procedere all’affidamento dell’incarico in argomento, con lettere prot. n. 8093, 8096, 8098,
8099 e 8100 del 14 novembre 2017, sono state invitate a partecipare alla gara informale i n. 5
professionisti di seguito elencati:

avv. Vincenzo Pillitteri Via Tenente G. Ingrao n. 4, PALERMO;a)
avv. Giuseppe Ribaudo Via Mariano Stabile n. 241, PALERMO;b)
avv. Girolamo Rubino Via Oberdan n. 5, 90138 PALERMO;c)
avv. Claudia Notaro Via Alessandro La Marmora n. 72, 90143 PALERMO;d)
avv. Claudio Trovato Viale delle Alpi n. 52, 90144 PALERMO;e)

entro il termine della presentazione delle offerte, fissato per il giorno 22 novembre 2017 alle ore
13:00, sono pervenuti presso questo Ente n. 4 preventivi/offerte dei professionisti di seguito elencati:



avv. Claudia Notaro Via Alessandro La Marmora n. 72, 90143 PALERMO, prot. n. 8144 del 151.
novembre 2017, che ha offerto, per l’incarico di che trattasi, un importo di 4.085,54,
omnicomprensivo di spese generali, ritenuta d’acconto, IVA e CPA;
avv. Girolamo Rubino Via Oberdan n. 5, 90138 PALERMO, prot. n. 8202 del 17 novembre 2017,2.
che ha offerto, per l’incarico di che trattasi, € 6.506,21, omnicomprensivo di spese generali, ritenuta
d’acconto, IVA e CPA;
avv. Giuseppe Ribaudo Via Mariano Stabile n. 241, PALERMO, prot. n. 8381 del 22 novembre3.
2017, che ha offerto, per l’incarico di che trattasi, un importo di 3.972,00, oltre IVA e CPA;
avv. Claudio Trovato Viale delle Alpi n. 52, 90144 PALERMO, prot. n. 8397 del 22 novembre 2017,4.
che ha offerto, per l’incarico di che trattasi, € 2.000,00, omnicomprensivo di spese generali, ritenuta
d’acconto, IVA e CPA;
l’offerta più conveniente e congrua per l’Amministrazione è quella prodotta dall’ avv. Claudio
Trovato Viale delle Alpi n. 52, 90144 PALERMO, prot. n. 8397 del 22 novembre 2017, che ha
offerto, per l’incarico di che trattasi, € 2.000,00, omnicomprensivo di spese generali, ritenuta
d’acconto, IVA e CPA;

Ritenuto di dovere affidare l’incarico in questione all’avv. Claudio Trovato, corrente in Palermo;
Considerato che per l’affidamento dell’incarico in questione, è necessario procedere ad impegnare la
somma complessiva di € 2.000,00, omnicomprensiva di spese generali, ritenuta d’acconto, IVA e CPA;
Dato atto che il codice CIG, ai sensi della normativa che regola la tracciabilità dei flussi finanziari, è il
seguente: ZF820E832C;
Visto il verbale di gara del 22 novembre 2017;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 18 settembre 2017, esecutiva a norma di legge, con
la quale è stato  approvato il bilancio di previsione per l’anno 2017;
Considerato che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;
Specificato che il predetto responsabile dell’istruttoria non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (legge 190/2012);
Visti:

il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;
il D. Lgs. 50/2016 recante il: “Codice dei Contratti Pubblici”;
il D.P.R. 207/2010 recante il: “Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici”;
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4.2 del D. Lgs.
118/2011);
lo Statuto Comunale;
il Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE
per i motivi esposti in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente riportati:

Di conferire l’incarico di rappresentanza legale del Comune di Roccamena nel procedimento RG n.1.
1435/17,  all’avv. Claudio Trovato con studio legale in Viale delle Alpi n. 52, 90144 – Palermo.
Di impegnare, a favore dell’avv. Claudio Trovato, con studio legale in Palermo, viale Delle Alpi n.1.
52, Partita IVA: 04347040828, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e
successive modificazioni, la somma complessiva di € 2.000,00, omnicomprensiva di spese generali,
ritenuta d’acconto, IVA e CPA, per l’incarico di cui in oggetto, in considerazione dell’esigibilità
della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto
riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Missione/
Programma/
Titolo

Identificativo Conto
FIN

(V liv. piano dei
conti)

CP/ FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2017
Euro

2018
Euro

2019
Euro

Es. Succ. Euro

125 01.02-1 03.02.11.006 CP 2.000,00 0 0 0



Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in2.
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON3.
RICORRENTE;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147 bis,4.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto che:5.
il codice CIG, ai sensi della normativa che regola la tracciabilità dei flussi finanziari, è il seguente:
ZF820E832C;

la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma
dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria.
Roccamena, 27/11/2017

Il Responsabile del Procedimento
F.to (istrutt. amm.vo Dorotea Bono)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

ESAMINATA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti;
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al cap. 125 denominato “patrocinio legale” del
bilancio di previsione, esercizio finanziario 2017, sufficientemente capiente;

TENUTO CONTO, altresì, che il predetto responsabile del servizio non versa in ipotesi di conflitto di
interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (legge 190/2012);

DETERMINA

DI APPROVARE la suesposta proposta di determina che si intende integralmente riportata.

IL RESPONSABILE

F.TO DOTT. GIANFRANCO TAORMINA



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 153, comma 5, e dell'art. 183, commi 7 e 8 del D.Lgs. 267/2000,

APPONE

Il Visto di regolarità contabile attestando la regolarità contabile, la relativa copertura finanziaria e la
compatibilità monetaria della spesa come da prospetto che segue:

Impegno Data Importo Capitolo / Cod. Esercizio

  181 27-11-2017
€       2.000,00        125 /

01.02-1.03.02.11.006
2017

Roccamena, 27-11-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.TO DOTT. GIANFRANCO TAORMINA



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai sensi dell’art. 32, comma 1, l. 69/09, viene affissa all’Albo Pretorio
on line del Comune al n. 766 per quindici giorni consecutivi, a partire dal 28-11-2017.

Roccamena, 28-11-2017
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

F.TO DOTT.SSA TIZIANA SANCETTA


